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Abstrakt

Práce se zabývá nejrůznějšími aspekty využívání kapalných biopaliv v silniční

dopravě, jak fyzikálně-chemickými, technickými, tak ekonomickými, sociálními a

environmentálními.

V první části je nejdříve definován bioethanol a bionafta, jež jsou v současné době

nejvyužívanějšími kapalnými biopalivy. Dále jsou zmíněny vlastnosti obou biopaliv a

procesy jejich výroby. Spalování biopaliv má mj. výrazný vliv na lidské zdraví, tudíž

následuje kapitola pojednávající o emisích vzniklých spalováním bioethanolu, resp.

bionafty a zdravotních efektech těchto emisí.

Druhá část práce si bere za cíl zmapovat současnou situaci na poli biopaliv ve

vybraných zemích. Těmito zeměmi jsou Spojené státy americké, Brazilská federativní

republika a Čínská lidová republika. Analýza každé země je rozčleněna na několik

témat – produkce bioethanolu/bionafty, vládní programy na podporu rozvoje biopaliv

a možné budoucí perspektivy rozvoje na poli biopaliv.

Třetí a poslední část se zabývá četnými vedlejšími efekty produkce a využívání

kapalných biopaliv. Tyto efekty jsou rozděleny do dvou hlavních kategorií a to efekty

environmentální a sociální. Vedlejší efekty ekonomického rázu jsem pro účely této

práce zanedbal.

Klíčová slova : biopaliva, doprava, bioethanol, bionafta, vliv na životní prostředí
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Abstract

This bachelor´s work is dealing with the various aspects of utilization of liquid biofuels

in the road transport. These aspects are physicochemical, technical, economic, social

and environmental.

In the first part of the work, there are definitions of bioethanol and biodiesel at the

beginning, which are the most frequently used in the category of liquid biofuels.

Properties of both biofuels and production processes are also included. Combustion of

biofuels has a significant impact on human health, among others. So, the chapter

dealing with the emissions from combustion of bioethanol or biodiesel and health

effects of these emissions is following.

The second part of the work aims to map a current situation in the field of biofuels in

selected countries. These countries are the United States of America, Federative

Republic of Brazil and People´s Republic of China. Analysis of each country is divided

into several topics – production of bioethanol/biodiesel, government programs to

support the development of biofuels and possible future perspectives of developments

in the fields of biofuels.

The third and last part deals with numerous side effects of production and utilization

of liquid biofuels. These effects are divided into the two main categories,

environmental effects and social effects. The side effects of the economic impact are

neglected for the purpose of this work.

Keywords : biofuels, transport, bioethanol, biodiesel, environmental impacts
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1. Úvod

Pokrývání energetických potřeb patří v současnosti mezi nejnaléhavější problémy,

které ovlivňují další vývoj lidské společnosti. Prvním použitelným palivem bylo dřevo

– surovina téměř všude dostupná a navíc obnovitelná. První průmyslová revoluce v 2.

polovině 18. století je úzce spjata s intenzivním využíváním uhlí. Druhá průmyslová

revoluce nastala asi sto let po prvním použití ropy jako nového zdroje energie.

Objevem benzinového a naftového motoru dosáhla ropa významu jako palivo. S tím

dále rostla spotřeba energie, avšak první ropná krize v r.1973 byla prvním mezníkem

v tomto překotném vývoji. Tento nárůst, spolu s faktem, že zásoby fosilních nosičů

energie nejsou neomezené, vyvolal několik problémů budoucího rozvoje.

Nejpalčivějším problémem v otázce pokrývání energetických potřeb je stále rostoucí

počet obyvatel Země, stále rostoucí spotřeba energie obyvatel vyspělých států a též

postupná industrializace dosud rozvojových zemí (Kameš, 2004).

Ve všech epochách vývoje lidstva byly doby prosperity udávány silným

vzrůstem mobility. Mobilita v příštím staletí nabývá zvláštního významu a to proto, že

doprava hraje ve spotřebě energie a produkci škodlivých emisí významnou roli a také

proto, že téměř všichni řidiči chtějí neomezeně využívat mobilitu prostřednictvím

svých vozů i v budoucnosti. Mimoto můžeme očekávat budoucí pokles těžby fosilních

paliv a nárůst jejich ceny, což jsou faktory, které stimulují intenzivní vývoj tzv.

alternativních pohonů. Při hledání ideálního alternativního pohonného systému je

nezbytně nutné brát v potaz ekologické a ekonomické úvahy (Kameš, 2004).

Podíl emisí způsobených lidskou činností připadá především na spalování

fosilních paliv. Přestože silniční doprava v tomto podílu nehraje ani zdaleka hlavní

roli, politická i vědecká obec vidí přesto v omezení podílu oxidu uhličitého

způsobeného lidskou činností splnění jednoho z cílů ochrany životního prostředí.

Počátkem 21.století začalo tento přístup uplatňovat i širší portfolio výrobců

automobilů, kteří čelí stále se zvyšujícímu tlaku na snižování emisí výfukových plynů

a proto vyvíjí různé koncepce pohonu, které by měly těmto požadavkům vyhovět

(Kameš, 2004).

Palivo vyrobené z obnovitelné organické hmoty se zdá být dobrým řešením při

stále se tenčících zásobách ropy, přinejmenším než se řada pokrokových technologií

(plně elektrický pohon, pohon pomocí palivových článků apod.) nezbaví významných

nedostatků a omezení. Proto se řada zemí vydala cestou podpory výroby a spotřeby

těchto paliv, z nichž mezi nejvýznamnější patří USA, Brazílie a Čína.
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2. Biopalivo

Pod pojmem biopalivo se skrývá jakékoliv kapalné či plynné palivo vyrobené

zpracováním biomasy. Pro plné porozumění termínu biomasa je tedy nezbytné

definovat samotnou biomasu. Biomasou je jakýkoliv biologicky rozložitelný materiál,

jež je produktem, odpadem či zbytkem jak výroby zemědělské (rostlinné i živočišné),

tak dřevařské a jiných, těmto výrobám příbuzných odvětví. Biomasou je taktéž

biodegradabilní součást komunálních a průmyslových odpadů (Šebor et al., 2006a).

Kapalných a plynných biopaliv je řada typů, lišících se vstupní surovinou, způsobem

výroby i mírou komerčního využití v dopravě.

2. 1 Druhy kapalných biopaliv

Bioethanol je nearomatický hydroxylový derivát ethanu. Jedná se o jednosytný

alkohol vyrobený z biomasy či biologicky rozložitelné části odpadů, využitelný jako

palivo (Šebor et al., 2006b).

Bionafta je metylester vyrobený z oleje nebo tuku (rostlinného nebo živočišného) =

mastných kyselin, využitelný jako palivo (Šebor et al., 2006b).

3. Výroba bioethanolu

Proces výroby bioethanolu je založen na fermentačním procesu, též se nazývající

kvašení. Jde o působení enzymů (bílkovinných katalyzátorů) mikrobní buňky

některých kvasinek. Přímo zkvasitelné jsou jen ty monosacharidy, jejichž molekula

obsahuje maximálně 6 uhlíků. Ty sacharidy, jejichž molekula obsahuje uhlíků více,

musí být působením vlastních enzymů mikroorganismů či přidáním hydrolyzujících

látek před zkvašováním rozštěpeny na monosacharidy. Fermentační proces probíhá

téměř výhradně bez přístupu vzduchu (anaerobně), nicméně provzdušnění kvasného
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média, zejména na počátku fermentačního procesu je velmi žádoucí. Napomáhá

nárůstu buněk a zvyšuje jejich aktivitu (Hromádko et al., 2011).

Výrobu bioethanolu je možno rozdělit do tří skupin dle výchozí suroviny, jež byla pro

výrobu použita.

a) biomasa obsahující jednoduché cukry (cukrová řepa a cukrová třtina)

Výroba bioethanolu z těchto surovin je cestou nejjednodušší, poněvadž suroviny

obsahují nejběžnější disacharid, sacharózu, která se snadno přemění na jednoduché

cukry, ty se pomocí vodní vypírky následně oddělí a zkvašují ve fermentoru. Tam jsou

sacharidy přeměňovány kvasinkami na bioethanol a CO2.Další fází produkce je

destilace, při níž dochází k oddělení ethanolu od destilačního zbytku. Výroba

bioethanolu končí rafinací ethanolu, kdy se odstraňují vedlejší produkty fermentace.

Složkami odpadu z výroby je melasa, rozmělněná dužnina a lihové výpalky

(Hromádko et al., 2011).

b) biomasa obsahující škrob (různé druhy obilovin)

Tento způsob produkce bioethanolu je v České republice v současnosti nejrozšířenější.

Prvním krokem je nezbytné mechanické rozmělnění zrn obilovin, a to bud za mokra

či sucha. Poté upravená biomasa prochází procesem zápar, kdy dochází ke


[…]


výhradně ručně (De Almeida et al., 2007).

A právě zvýšení mechanizace celého procesu zlepší pracovní podmínky,

produktivitu i platy. Úroveň zaměstnanosti se sice sníží, ale toto snížení bude zároveň

kompenzováno expanzí celého sektoru. Odborné odhady hovoří o tom, že každé

zvýšení produkce cukrové třtiny o 100 tun bude zodpovědné za vznik 125 000 přímých

a 136 000 nepřímých pracovních míst, což téměř pokryje počáteční pokles (De

Almeida et al., 2007). Nárůst produkce bioethanolu poskytuje ovšem i jiné benefity
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v zainteresovaných oblastech – zejména snížení negramotnosti (prodloužením doby

vzdělávání) a významná je i redukce najímaných nezletilých pracovníků (Nogueira

and Capaz, 2013).

Studie ukazují, že v případě rozvoje produkce bionafty lze taktéž s největší

pravděpodobností očekávat vytváření pracovních míst, zlepšování pracovních

podmínek a zvýšení příjmů. Brazilská vláda plánuje vytvořit na 200 000 pracovních

míst a podporovat v produkci biopaliva zejména malé farmáře (Nogueira and Capaz,

2013).

12. 3 Poškození zdraví pracovníků jako důsledek vypalování podrostu

Na území Latinské Ameriky ve v současnosti cukrová třtina sklízena převážně ručním

způsobem. Plantáže jsou cíleně vypalovány za účelem usnadnění sklizně a vyhnání

jedovatých živočichů. Studiemi bylo zjištěno, že emise z tohoto vypalování mají

značně negativní vliv na zdraví nejen pracovníků, ale i lidí v přilehlém okolí (Janssen

and Rutz, 2011).

Časové analýzy ukázaly, že vypalování přispívá ke vzniku vysokého krevního

tlaku, astmatu a o obecných respiračních obtíží. Hoření biomasy je převládajícím

zdrojem částic PM2,5 během období vypalování a naměřené koncentrace těchto částic

byly v okolních městech o 100% vyšší než mimo něj (Scovronick and Wilkinson,

2013). Přičemž krátkodobá expozice těmto látkám (spolu s SO2) má vliv na snížení

funkce plic a zvýšení akutních respiračních chorob, dlouhodobá způsobuje nárůst

respiračních symptomů v populaci (Hůnová a Janoušková, 2004).

12. 4 Zaměstnanost a rozvoj venkova

Vzhledem k tomu, že v Číně již funguje nebo v blízké budoucnosti začne fungovat

řada továren na produkci biopaliv, očekává se, že toto odvětví nabídne značné

množství nových pracovních míst. Národní rozvojová a reformní komise (NDRC)

odhaduje, že roční produkce 100 000 tun bioethanolu zaměstná okolo 1000 lidí –

včetně zaměstnanců zajištujících produkci vstupních surovin a jejich transport. Čína si

dala za cíl rozvojem tohoto odvětví především snižovat nezaměstnanost na venkově či

přijímat do těchto provozů propuštěné státní zaměstnance, např. v provincii Jilin

(Global Subsidies Initiative, 2008).
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Na příkladu produkce manioku čínskými farmáři lze ilustrovat, jak může

pěstování plodin pro produkci bioethanolu zvýšit jejich příjmy. Pokud cena manioku

bude US$ 68 / t a produkce na něm založeného biopaliva dosáhne 1 milionu tun, příjmy

pěstitelů se zvýší o US$ 137 ročně (Global Subsidies Initiative, 2008). Nicméně,

podpora farmářů na vládní úrovni v podobě dotací je nezbytná. Dotace slouží

především k zajištění stabilního výdělku i při slabé úrodě a též jsou tyto státní finance

využívány ke zlepšení infrastruktury v zemědělských oblastech a na podporu

pěstebních technologií (GreenFacts, 2008).

13. Závěr

Omezenost zásob fosilních paliv je bohužel nezvratitelným faktem a pokud chceme ve

světě zachovat současnou úroveň ekonomického rozvoje a osobní mobility, je

nezbytné věnovat úsilí a také nemalé množství finančních prostředků k nalezení takové

náhrady, která se co možná nejvíce podobá současným fosilním palivům a v některých

ohledech je i předčí. Pokud se totiž podíváme očima „běžného spotřebitele“ na

současnou nabídku alternativních pohonů tak zjistíme, že příliš adekvátních možností

neskýtá.

V kategorii plynných paliv můžeme mluvit o zkapalněném ropném plynu

(LPG) či stlačeném zemním plynu (CNG), ovšem obě látky mají fosilní původ, tudíž

i zmíněné omezené zásoby. Automobilovým průmyslem protěžovaný trend

elektromobilů též není pro většinovou společnost zatím přijatelný, poněvadž málokdo

je ochoten zaplatit násobně vyšší pořizovací cenu za automobil se značně omezeným

dojezdem a nutností mnohahodinového nabíjení. Rovněž otázka původu elektrické

energie a posouzení životního cyklu elektromobilu je do značné míry problematická.

Vodík je zajisté velmi zajímavým bezemisním zdrojem energie, nicméně k jeho

výraznějšímu podílu v dopravě zbývá ještě dlouhá cesta a nutnost vyřešení řady

problémů, v čele s nákladnou výrobou a problematickým skladováním.

Podle mého názoru jsou kapalná biopaliva v současné době nejvhodnější

náhradou za benzín či naftu. Jejich hlavní přednost spočívá v obnovitelnosti vstupních

surovin. Odpadá též potřeba nákladného vývoje alternativní pohonné jednotky, způsob

použití v automobilu se neliší od klasických kapalných paliv, založených na ropné

bázi. Ovšem, vše má své pro a proti a tak je velmi důležité při rozvoji výroby a

používání biopaliv dbát na zamezení či alespoň omezení poškozování životního
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prostředí či negativních sociálních efektů, jakým je například ohrožení potravinové

bezpečnosti.
