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Téma bakalářské práce se dotýká vysoce aktuální problematiky využívání
kapalných biopaliv v silniční dopravě v širokém okruhu aspektů s důrazem
na ochranu životního prostředí. Vzhledem k rozsahu tématu si autor vybral
využití dvou nejužívanějších kapalných biopaliv: bioethanolu a bionafty.
Z hlediska různých přístupů k problematice biopaliv v oblasti produkce,
podpůrných programů a perspektiv dalšího rozvoje byly vybrány pro
podrobnější rozbor 3 země, které jsou v současnosti největšími producenty
zmíněných biopaliv. Další země jsou z hlediska produkce a dalších
parametrů zahrnuty do mapových schémat, která autor vytvořil na podkladě
dostupných dat. EU není jakožto celek zahrnuta do bakalářské práce, protože
uvedená problematika byla částečně zpracována především z hlediska
legislativy v jiné bakalářské práci. Práce obsahuje 52 stran a dále pak 6
mapových příloh.

Vlastní přínos a
náročnost

První část práce je rešeršního charakteru, autor využívá řadu zahraničních
zdrojů a doplňuje text vlastním stanovisky především z pohledu vlivu na
životní prostředí. Druhá část představuje analýzu v GIS s mapovým
znázorněním výstupních dat.

Otázky a
hypotézy

Problematika biopaliv v dopravě je zpracována s ohledem na několik
faktorů, kterými jsou zejména: produkce, podpůrné vládní programy a
perspektivy dalšího rozvoje.

Design metody a
data

Autor přehledně zpracoval uvedené téma. Text je doplněn řadou obrázků a
tabulek. Kromě rešerše je provedena i analýza v GIS s prezentací výstupů na
mapových schématech.

Zpracování dat

Zpracování dat se týkalo hlavně přípravy mapových a tabelárních dat
s následnou tvorbou mapových schémat.

Presentace dat Prezentace dat je na vyhovující úrovni.

Interpretace dat

V rámci omezeného rozsahu bakalářské práce autor vystihl zásadní
problémy využití uvedených biopaliv a správně komentuje i problémy
týkající se vlivu na životní prostředí při jejich širším využití.

Literatura

Autor cituje velké množství tuzemské a zahraniční literatury.

Logika textu a
formální úprava

Rozlišení barev s ohledem na mapová schémata v tiskové podobě by mohlo
být lépe zvoleno. Tabulka 6 na straně 41 obsahuje zejména u oxidu dusíku
nesprávné hodnoty (s ohledem na předchozí text). Celkově bakalářská práce
obsahuje minimum překlepů a dalších textových nesrovnalostí.

výsledná
známka

Autor zpracoval řadu tuzemských a zahraničních zdrojů literatury. Text je
doplněn řadou vlastních kritických pohledů. Mapová schémata v přílohách
představují nadstandardní prvek v rámci provedené literární rešerše.
Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě s kladným hodnocením (1).